


 

 

     P R I J E D L O G  

                      GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 023-05/21-01/1     

URBROJ: 2186-1-04-01/3-24-17 

Varaždin, 12. ožujka 2024. godine 

 

Na temelju članka 35. stavka 1. točke 4. i članka 53. stavka 3. Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi ("Narodne  novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 

36/09, 150/11, 144/12 i 19/13-pročišćeni tekst, 123/17, 98/19 i 144/20) i članka 45. Statuta 

Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21-pročišćeni 

tekst, 13/22 i 10/23) Gradsko vijeće Grada Varaždina, na ___ sjednici održanoj dana 

___________________ 2024. godine, donosi  

 

O D L U K U 

o izmjenama i dopunama Odluke o ustrojstvu upravnih tijela Grada Varaždina 

 

Članak 1. 

U Odluci o ustrojstvu upravnih tijela Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" 

broj 7/21 i 7/22) u članku 9. stavku 1. iza riječi: „ustrojavanja evidencije gradskih nekretnina“ 

dodaju se riječi: „te priprema i provedba infrastrukturnih projekata, neovisno o izvoru 

financiranja“. 

 

Stavak 7. mijenja se i glasi:  

„(7) Upravni odjel provodi programe iz EU fondova i  ITU mehanizma.“. 

 

Iza stavka 7. dodaju se novi stavci 8. i 9. koji glase: 

„(8) Upravni odjel surađuje s odjelom nadležnim za poslove EU projekata financiranih iz EU i 

ostalih međunarodnih i nacionalnih fondova, izuzev vezano za pripremu i provedbu 

projekata iz područja ITU mehanizma. 

(9)  Upravni odjel priprema i provodi programe i projekte financirane iz EU fondova putem  

ITU mehanizma te obavlja funkciju Korisnika bespovratnih sredstava putem ITU 

mehanizma.“. 

 

Dosadašnji stavak 8. postaje stavak 10. 

 

Članak 2. 

U članku 10. stavku 1. iza riječi: „poljoprivrede“ stavlja se zarez te se riječi: „te poslovi u 

svezi EU projekata i ITU mehanizma“ zamjenjuju riječima: „poslovi u svezi EU projekata, 

izuzev vezano za pripremu i provedbu projekata iz područja ITU mehanizma te poslovi 

posredničkoga tijela za odabir operacija (PTOO) u okviru provedbe ITU mehanizma“.  

 



- 2 - 

 

Stavak 3. mijenja se i glasi: 

„(3) Upravni odjel obavlja delegirane funkcije i zadaće posredničkog tijela za odabir operacija 

(PTOO) u okviru provedbe ITU mehanizma.“. 

 

U stavku 5. iza riječi: „unije“ briše se točka, stavlja zarez i dodaju riječi: „izuzev vezano 

za pripremu i provedbu projekata sufinanciranih putem ITU mehanizma.“ 

 

U stavku 11. iza riječi: „fondova“ briše se točka, stavlja zarez i dodaju riječi: „izuzev 

vezano za pripremu i provedbu projekata sufinanciranih putem ITU mehanizma.“ 

 

Članak 3. 

Članak 14. mijenja se i glasi: 

 

„Članak 14. 

(1) U svrhu osiguranja kontinuiranog upravljanja upravnim tijelima iz članaka 8. – 11. te u 

slučaju da radno mjesto pročelnika ili voditelja odjela ostane upražnjeno, gradonačelnik će 

rješenjem ovlastiti nekog od službenika upravnog tijela koji ispunjava propisane stručne 

uvjete za raspored na radno mjesto pročelnika, da obavlja poslove pročelnika upravnog 

tijela do imenovanja pročelnika putem javnog natječaja. 

(2)  Gradonačelnik može i prije imenovanja pročelnika rješenjem opozvati službenika koji po 

ovlaštenju obavlja poslove pročelnika upravnog tijela. 

(3)  Službenik koji po ovlaštenju obavlja poslove pročelnika upravnog tijela ima sva prava i 

obaveze pročelnika upravnog tijela.“ 

 

Članak 4. 

Članak 15. mijenja se i glasi: 

„Članak 15. 

(1) Gradonačelnik usmjerava djelovanje upravnih tijela Grada u obavljanju poslova iz njihova 

samoupravnog djelokruga te nadzire njihov rad. 

(2) Službenik koji upravlja upravnim tijelom ili ustrojstvenom jedinicom odgovoran je za 

vlastiti rad i rad službenika u upravnom tijelu ili ustrojstvenoj jedinici kojom upravlja, za 

stručnu i zakonsku utemeljenost podnijetih prijedloga, provedenih radnji i donesenih 

odluka te za pravodobno i potpuno izvršenje poslova i zadaća iz svog djelokruga.“ 

 

Članak 5. 

Članak 17. mijenja se i glasi: 

„Članak 17. 

(1) Službenici i namještenici dužni su povjerene poslove radnog mjesta na koje su raspoređeni 

obavljati savjesno, pridržavajući se Ustava, zakona, drugih propisa i pravila struke. 

(2) Službenici i namještenici dužni su izvršavati naloge pročelnika upravnog tijela i nadređenog 

službenika koji se odnose na službu te bez posebnog naloga obavljati poslove, odnosno 

zadatke radnog mjesta na koje su raspoređeni. 

(3) Službenici i namještenici, u svom radu, dužni su ponašati se na način da ne umanje svoj 

ugled i ugled službe te ne dovedu u pitanje svoju nepristranost u postupanju sukladno 

pravilima utvrđenim važećim etičkim kodeksom.“ 

 

  



- 3 - 

 

Članak 6. 

Članak 18. mijenja se i glasi: 

„Članak 18. 

(1) Postupak prijma u službu može se provesti samo u skladu s planom prijma u službu 

utvrđenim u skladu sa zakonom, osim u slučaju potrebe prijma u službu na određeno 

vrijeme i popune radnog mjesta koje je ostalo upražnjeno nakon donošenja plana za tekuću 

godinu. 

(2) Pročelnici upravnih tijela pripremaju prijedloge plana prijma u službu u vrijeme kad se 

priprema nacrt proračuna Grada za sljedeću kalendarsku godinu, i to tako da s njim bude 

usklađen. 

(3) Na temelju prikupljenih prijedloga iz prethodnog stavka, a vodeći računa o potrebama 

upravnih tijela i raspoloživim financijskim sredstvima, gradonačelnik utvrđuje plan prijma 

u službu u upravna tijela Grada u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu proračuna 

Grada za kalendarsku godinu na koju se plan odnosi. 

(4)  Plan prijma u službu u upravna tijela Grada objavljuje se u „Službenom vjesniku Grada 

Varaždina“.“ 

 

Članak 7. 

Članak 19. mijenja se i glasi: 

„Članak 19. 

(1)  U službu se prima putem javnog natječaja (u daljnjem tekstu: natječaj), ako zakonom nije 

drukčije propisano. 

(2)  Natječaj raspisuje pročelnik upravnog tijela. 

(3)  Natječaj za imenovanje pročelnika upravnog tijela raspisuje gradonačelnik. 

(4) U službu se u pravilu prima na neodređeno vrijeme i to uz obvezni probni rad od tri 

mjeseca. 

(5)  Službenik može biti primljen u službu i na određeno vrijeme u skladu sa zakonom. 

(6)  U slučaju predvidivog trajanja službe na određeno vrijeme od najmanje šest mjeseci, osobe 

se primaju uz obvezni probni rad u trajanju od dva mjeseca. 

(7)  Služba na određeno vrijeme ne može postati služba na neodređeno vrijeme, osim ako 

zakonom nije drukčije određeno. 

(8)  Osobe se u službu na određeno vrijeme primaju putem oglasa koji se obvezno objavljuje 

putem nadležne službe za zapošljavanje, a može se objaviti i u jednom dnevnom ili tjednom 

listu.Za popunjavanje slobodnoga radnog mjesta na određeno vrijeme oglas se ne mora 

objaviti ako u upravnim tijelima Grada ima službenika primljenih u službu na određeno 

vrijeme koji ispunjavaju uvjete za to radno mjesto.“ 

 

Članak 8. 

 

Članak 20. mijenja se i glasi: 

„Članak 20. 

(1) Radi osposobljavanja za službu kroz vježbeničku praksu, u službu se mogu primati 

vježbenici, u skladu sa zakonom i planom prijma u službu. 

(2) Vježbenici se primaju putem javnog natječaja na određeno vrijeme u trajanju vježbeničkog 

staža. 

(3) Vježbenički staž traje 12 mjeseci.“ 

 

  



- 4 - 

 

Članak 9. 

Iza članka 20. pod brojem: „VI.“ dodaje se novi naslov i novi članak 20.a koji glase: 

 

„VI. ODLUČIVANJE O PRAVIMA I OBVEZAMA 

 

Članak 20.a 

(1) O prijmu u službu, rasporedu na radno mjesto te o drugim pravima i obvezama službenika 

kao i o prestanku službe odlučuje se rješenjem. 

(2) Rješenje iz stavka 1. ovoga članka donosi pročelnik ili službena osoba kojoj je rješavanje o 

tome utvrđeno opisom poslova radnog mjesta, sukladno pravilniku o unutarnjem redu. 

(3) O imenovanju i razrješenju pročelnika upravnog tijela te o drugim pravima i obvezama 

pročelnika odlučuje rješenjem gradonačelnik.“ 

Dosadašnji naslov pod brojem: „VI.“ Postaje naslov pod brojem: „VII.“  

 

 

II. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Članak 10. 

 

Upravni odjel za gradnju i komunalno gospodarstvo preuzima poslove pripreme i provedbe 

projekata sufinanciranih putem ITU mehanizma koji su se do dana stupanja na snagu ove 

Odluke obavljali u Upravnom odjelu za gospodarske djelatnosti te nastavlja rad u skladu s 

djelokrugom utvrđenim ovom Odlukom.  

 

Članak 11. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke Upravni odjel za gospodarske djelatnosti nastavlja rad 

u skladu s djelokrugom utvrđenim ovom Odlukom. 

 

Članak 12. 

Pravilnik o unutarnjem redu Upravnog odjela za gradnju i komunalno gospodarstvo iz članka 

1. ove Odluke gradonačelnik će uskladiti s izmjenama i dopunama utvrđenim ovom Odlukom 

u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke. 

Pravilnik o unutarnjem redu Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti iz članka 2. ove 

Odluke gradonačelnik će donijeti u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke. 

 

Članak 13. 

Do donošenja pravilnika o unutarnjem redu i rasporeda na radna mjesta prema njima, 

zatečeni službenici obavljaju poslove koje su do tada obavljali, odnosno druge poslove po 

nalogu pročelnika upravnog tijela, a pravo na plaću i ostala prava iz službe ostvaruju prema 

dotadašnjim rješenjima. 

Članak 14. 

Sredstva osigurana u Proračunu Grada Varaždina za rad upravnih tijela  preraspodijelit će se 

na upravna tijela, razmjerno i sukladno ustrojstvu i djelokrugu propisanim ovom Odlukom. 

  



- 5 - 

 

Članak 15. 

Ova Odluka o izmjenama i dopunama Odluke stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

"Službenom vjesniku Grada Varaždina". 

 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

Lovro Lukavečki, mag. pol. 

  



- 6 - 

 

O b r a z l o ž e n j e 

uz Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama  

Odluke o ustrojstvu upravnih tijela Grada Varaždina 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OPĆEG AKTA 

Zakonska osnova za donošenje ove Odluke sadržana je u odredbi članka 35. stavka 1. točke 

4. i članka 53. stavka 3. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 

novine" broj 33/01, 60/01 - vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 36/09, 125/08, 36/09 i 

150/11) i članka 8. Uredbe o tijelima u sustavu upravljanja i kontrole za provedbu programa 

iz područja teritorijalnih ulaganja i pravedne tranzicije za financijsko razdoblje 2021. – 2027. 

(„Narodne novine“ broj 96/22).  

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI I 

SVRHA KOJA SE ŽELI POSTIĆI IZMJENAMA ODNOSNO DOPUNAMA 

ODLUKE 

Predloženom Odlukom o ustrojstvu upravnih tijela Grada Varaždina uređuje se ustrojstvo i 

djelokrug upravnih tijela i ostala pitanja od značaja za funkcioniranje upravnih tijela, u skladu 

sa zakonom. Svrha predložene Odluke je usklađenje organizacije sa zadacima i odgovornostima 

koje upravni odjeli trebaju preuzeti. 

U skladu s odredbama stavka 1. članka 8. Uredbe o tijelima u sustavu upravljanja i kontrole za 

provedbu programa iz područja teritorijalnih ulaganja i pravedne tranzicije za financijsko 

razdoblje 2021. – 2027. („Narodne novine“, broj 96/22), (u daljnjem tekstu: Uredba VRH) 

utvrđeno je da su Posrednička tijela za odabir operacija (dalje u tekstu: PTOO) gradovi središta 

urbanog područja u kojima se provode integrirana teritorijalna ulaganja, utvrđena u skladu sa 

Zakonom o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 147/14, 123/17 i 

118/18). U skladu s odredbama članka 8. stavka 4. točke 10. Uredbe VRH, ako je Korisnik 

bespovratnih sredstava unutar Programa ujedno i PTOO, grad središte je dužan osigurati 

odgovarajuće razdvajanje funkcija u skladu s člankom 74. stavkom 3. Uredbe (EU) 2021/1060 

Europskog parlamenta i vijeća od 24. lipnja 2021. o utvrđivanju zajedničkih odredaba o 

Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu, 

Fondu za pravednu tranziciju i Europskom fondu za pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu te 

financijskih pravila za njih i za Fond za azil, migracije i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost 

i Instrument za financijsku potporu u području upravljanja granicama i vizne politike (dalje u 

tekstu: Uredba (EU) 2021/1060). 

Vezano za ispunjenje uvjeta, odnosno kriterija prihvatljivosti kojima se utvrđuju urbana 

područja u kojima će se provoditi ITU mehanizam u Republici Hrvatskoj u financijskom 

razdoblju 2021. – 2027., Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije (dalje u 

tekstu: MRRFEU) koje je ujedno i Upravljačko tijelo za Integrirani teritorijalni program (dalje 

u tekstu: UT za ITP) je 16. svibnja 2023. godine donijelo Odluku kojom se utvrđuje urbano 

područje Varaždin kao područje u kojem će se provoditi ITU mehanizam u Republici Hrvatskoj 

u financijskom razdoblju 2021. – 2027. (KLASA: 911-01/22-08/3, URBROJ: 538-06-3-1-

1/192-23-96). Dana 7. prosinca 2023. godine MRRFEU i Grad Varaždin, kao središte urbanog 

područja koje je utvrđeno kao područje u kojem će se provoditi ITU mehanizam u Republici 

Hrvatskoj, sklopili su Sporazum o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru 

Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. (KLASA: 980-01/23-01/3, URBROJ: 2186-

1-06-03/3-23-27), dalje u tekstu: Sporazum). Člankom 1. Sporazuma definirano je među 

ostalim, da je grad središte urbanog područja u kojem se provodi ITU mehanizam Posredničko 



- 7 - 

 

tijelo za odabir operacija (dalje u tekstu: PTOO), čelnik PTOO-a za UP Varaždin te da Odsjek 

za ITU mehanizam unutar Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina obavlja 

funkciju PTOO-a. Sukladno članku 5., stavku 3., točki 10. Sporazuma, ako je grad središte 

urbanog područja ujedno i korisnik u okviru Integriranog teritorijalnog programa (dalje u 

tekstu: ITP), osigurava se odgovarajuće razdvajanje funkcija između ITU PTOO-a i drugih 

organizacijskih jedinica grada središta urbanog područja odgovornih za pripremu, podnošenje 

i provedbu projekata financiranih putem ITU mehanizma.  

Razdvajanje funkcija vrši se u skladu s primjenjivim EU pravilima na način da se osigura:  

− razdvajanje između funkcija tijela u sustavu i funkcije korisnika; 

− da osobe koje provode funkciju dodjele bespovratnih sredstava odnosno odabira operacija 

nisu uključene u procese vezane uz njihovu provedbu, odnosno provjere, ovjeravanja i 

plaćanja; 

− u svim ostalim slučajevima u kojima bi moglo doći do sukoba interesa. 

U Odluci o ustrojstvu upravnih tijela Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina", 

broj 7/21 i 7/22), (dalje u tekstu: Odluka o ustrojstvu), člankom 10. stavkom 3. bilo je propisano 

da Upravni odjel za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina obavlja poslove posredničkog 

tijela ITP-a na području Urbane aglomeracije Varaždin i poslove vezane uz implementaciju 

ITU mehanizma, odnosno da sudjeluje u provedbi projekata sufinanciranih i putem ITU 

mehanizma u svojstvu korisnika. Budući da bi se u gore navedenom slučaju, u istom upravnom 

odjelu obavljala funkcija tijela u sustavu (PTOO) i korisnika bespovratnih sredstava iz ITU 

mehanizma, s ciljem pravilnog razdvajanja funkcija tijela u sustavu (PTOO) i korisnika 

projekata, priprema i provedba projekata  sufinanciranih putem ITU mehanizma izuzeta je iz 

članka 10. Odluke o ustrojstvu koji govori o poslovima koji se obavljaju unutar Upravnog 

odjela za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina. S obzirom na gore navedeno, poslovi 

pripreme i provedbe projekata  sufinanciranih putem ITU mehanizma navedeni su u odredbama 

članka 9. Odluke o ustrojstvu u kojima se navode poslovi Upravnog odjela za gradnju i 

komunalno gospodarstvo Grada Varaždina koji će u tom slučaju preuzeti ulogu korisnika 

bespovratnih sredstava iz ITU mehanizma. 

Sukladno Smjernicama za gradove središta urbanog područja u cilju osiguranja preduvjeta za 

učinkovitu provedbu uloga i odgovornosti kao tijela sustava upravljanja i kontrole u okviru ITU 

mehanizma u financijskom razdoblju 2021.-2027. te specifičnim preporukama za postupanje 

za Grad Varaždin, tekst predmetnog Prijedloga odluke o izmjenama i dopunama Odluke o 

ustrojstvu upravnih tijela Grada Varaždina prethodno je dostavljen na pregled nadležnom tijelu, 

Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova Europske unije, koje ga je pregledalo i usuglasilo 

se s predmetnim  izmjenama i dopunama te dalo mišljenje da su iste u skladu sa specifičnom 

preporukama 1. i 2. za Grad Varaždin, u dijelu u kojem se odnose na Odluku o ustrojstvu 

upravnih tijela Grada Varaždina.  

 

  

 

Osim predmetnih izmjena i dopuna Odluke, mijenjaju se i dopunjuju članci Odluke uvažavajući 

sugestije više upravne inspektorice dobivene u tijeku provedbe neposrednog inspekcijskog 

nadzora nad radom tijela Grada Varaždina, kojima se upućuje na usklađivanje Odluke s 

važećim propisima, odnosno Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi te 

Zakonom o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi. 



- 8 - 

 

Temeljem odredbe članka 153. stavka 3. Zakona o radu („Narodne novine“ broj 93/14, 127/17, 

98/19, 151/22 i 64/23), a u cilju ispunjenja obveze utvrđene odredbom članka 150. stavka 1. 

istoga Zakona, provest će se savjetovanje o predmetnom Prijedlogu odluke sa Sindikalnom 

podružnicom Grada Varaždina. 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE AKTA TE NAČIN 

KAKO ĆE SE OSIGURATI  

Za provođenje ove Odluke nije potrebno osigurati sredstva u proračunu Grada Varaždina. 

IV.  OBRAZLOŽENJE ODREDBI PRIJEDLOGA OPĆEG AKTA 

Uz članak 1. 

Utvrđuje se potreba izmjene članka 9. Odluke o ustrojstvu upravnih tijela Grada Varaždina 

("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 7/21 i 7/22) tako da se u članku 9. stavku 1. iza riječi: 

„ustrojavanja evidencije gradskih nekretnina“ dodaju riječi: „te priprema i provedba 

infrastrukturnih projekata, neovisno o izvoru financiranja“. 

Stavak 7. mijenja se i glasi: „(7) Upravni odjel provodi programe iz EU fondova i ITU 

mehanizma.“. 

Iza stavka 7. dodaju se novi stavci 8. i 9. koji glase: „(8) Upravni odjel surađuje s odjelom 

nadležnim za poslove EU projekata financiranih iz EU i ostalih međunarodnih i nacionalnih 

fondova, izuzev vezano za pripremu i provedbu projekata iz područja ITU mehanizma. 

(9)Upravni odjel priprema i provodi programe i projekte financirane iz EU fondova putem  ITU 

mehanizma te obavlja funkciju Korisnika bespovratnih sredstava putem ITU mehanizma.“. 

Dosadašnji stavak 8. postaje stavak 10. 
 

Uz članak 2. 

Utvrđuje se potreba izmjene članka 10. Odluke tako da se u stavku 1. iza riječi: „poljoprivrede“ 

stavlja zarez te se riječi: „te poslovi u svezi EU projekata i ITU mehanizma“ zamjenjuju 

riječima: „poslovi u svezi EU projekata, izuzev vezano za pripremu i provedbu projekata iz 

područja ITU mehanizma te poslovi posredničkoga tijela za odabir operacija (PTOO) u okviru 

provedbe ITU mehanizma“.  

Stavak 3. mijenja se i glasi: „(3) Upravni odjel obavlja delegirane funkcije i zadaće 

posredničkog tijela za odabir operacija (PTOO) u okviru provedbe ITU mehanizma.“. 

U stavku 5. iza riječi: „unije“ briše se točka, stavlja zarez i dodaju riječi: „izuzev vezano za 

pripremu i provedbu projekata sufinanciranih putem ITU mehanizma.“ 

U stavku 11. iza riječi: „fondova“ briše se točka, stavlja zarez i dodaju riječi: „izuzev vezano 

za pripremu i provedbu projekata sufinanciranih putem ITU mehanizma.“ 
 

Uz članak 3. 

Utvrđuje se izmjena članka 14. koji se odnosi na potrebu osiguranja kontinuiranog upravljanja 

upravnim tijelima iz članaka 8. – 11. se utvrđuje da će, u slučaju da radno mjesto pročelnika ili 

voditelja odjela ostane upražnjeno, gradonačelnik rješenjem ovlastiti nekog od službenika 

upravnog tijela koji ispunjava propisane stručne uvjete za raspored na radno mjesto pročelnika, 

da obavlja poslove pročelnika upravnog tijela do imenovanja pročelnika putem javnog 

natječaja.  

Gradonačelnik može i prije imenovanja pročelnika rješenjem opozvati službenika koji po 

ovlaštenju obavlja poslove pročelnika upravnog tijela.  

Službenik koji po ovlaštenju obavlja poslove pročelnika upravnog tijela ima sva prava i obaveze 

pročelnika upravnog tijela. 

 



- 9 - 

 

Uz članak 4. 

Utvrđuje se izmjena članka 15. te se propisuje da gradonačelnik usmjerava djelovanje upravnih 

tijela Grada u obavljanju poslova iz njihova samoupravnog djelokruga te nadzire njihov rad. 

Službenik koji upravlja upravnim tijelom ili ustrojstvenom jedinicom odgovoran je za vlastiti 

rad i rad službenika u upravnom tijelu ili ustrojstvenoj jedinici kojom upravlja, za stručnu i 

zakonsku utemeljenost podnijetih prijedloga, provedenih radnji i donesenih odluka te za 

pravodobno i potpuno izvršenje poslova i zadaća iz svog djelokruga. 
 

Uz članak 5. 

Ovim člankom mijenja se članak 17.  tako da se propisuje da su službenici i namještenici dužni 

povjerene poslove radnog mjesta na koje su raspoređeni obavljati savjesno, pridržavajući se 

Ustava, zakona, drugih propisa i pravila struke.  

Službenici i namještenici dužni su izvršavati naloge pročelnika upravnog tijela i nadređenog 

službenika koji se odnose na službu te bez posebnog naloga obavljati poslove, odnosno zadatke 

radnog mjesta na koje su raspoređeni. 

Službenici i namještenici, u svom radu, dužni su ponašati se na način da ne umanje svoj ugled 

i ugled službe te ne dovedu u pitanje svoju nepristranost u postupanju sukladno pravilima 

utvrđenim važećim etičkim kodeksom. 
 

Uz članak 6. 

Utvrđuje se izmjena članka 18. te se utvrđuje da se postupak prijma u službu može provesti 

samo u skladu s planom prijma u službu utvrđenim u skladu sa zakonom, osim u slučaju potrebe 

prijma u službu na određeno vrijeme i popune radnog mjesta koje je ostalo upražnjeno nakon 

donošenja plana za tekuću godinu. 

Pročelnici upravnih tijela pripremaju prijedloge plana prijma u službu u vrijeme kad se 

priprema nacrt proračuna Grada za sljedeću kalendarsku godinu, i to tako da s njim bude 

usklađen. 

Na temelju prikupljenih prijedloga iz prethodnog stavka, a vodeći računa o potrebama upravnih 

tijela i raspoloživim financijskim sredstvima, gradonačelnik utvrđuje plan prijma u službu u 

upravna tijela Grada u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu proračuna Grada za 

kalendarsku godinu na koju se plan odnosi. 

Plan prijma u službu u upravna tijela Grada objavljuje se u „Službenom vjesniku Grada 

Varaždina“. 
 

Uz članak 7. 

Ovim člankom mijenja se članak 19. te se propisuje da se u službu prima putem javnog 

natječaja, ako zakonom nije drukčije propisano. 

Natječaj raspisuje pročelnik upravnog tijela. 

Natječaj za imenovanje pročelnika upravnog tijela raspisuje gradonačelnik. 

U službu se u pravilu prima na neodređeno vrijeme i to uz obvezni probni rad od tri mjeseca. 

Službenik može biti primljen u službu i na određeno vrijeme u skladu sa zakonom. 

U slučaju predvidivog trajanja službe na određeno vrijeme od najmanje šest mjeseci, osobe se 

primaju uz obvezni probni rad u trajanju od dva mjeseca. 

Služba na određeno vrijeme ne može postati služba na neodređeno vrijeme, osim ako zakonom 

nije drukčije određeno. 

Osobe se u službu na određeno vrijeme primaju putem oglasa koji se obvezno objavljuje putem 

nadležne službe za zapošljavanje, a može se objaviti i u jednom dnevnom ili tjednom listu.Za 

popunjavanje slobodnoga radnog mjesta na određeno vrijeme oglas se ne mora objaviti ako u 

upravnim tijelima Grada ima službenika primljenih u službu na određeno vrijeme koji 

ispunjavaju uvjete za to radno mjesto. 

 



- 10 - 

 

Uz članak 8. 

Utvrđuje se izmjena članka 20. te se utvrđuje da se, radi osposobljavanja za službu kroz 

vježbeničku praksu, u službu mogu primati vježbenici, u skladu sa zakonom i planom prijma u 

službu. 

Vježbenici se primaju putem javnog natječaja na određeno vrijeme u trajanju vježbeničkog 

staža. 

Vježbenički staž traje 12 mjeseci. 
 

Uz članak 9. 

Ovim se člankom utvrđuje a se iza članka 20. pod brojem: „VI.“ dodaje se novi naslov s 

nazivom: VI. ODLUČIVANJE O PRAVIMA I OBVEZAMA i novi članak 20.a kojim se 

utvrđuje da se o prijmu u službu, rasporedu na radno mjesto te o drugim pravima i obvezama 

službenika kao i o prestanku službe odlučuje rješenjem. 

Rješenje iz stavka 1. ovoga članka donosi pročelnik ili službena osoba kojoj je rješavanje o 

tome utvrđeno opisom poslova radnog mjesta, sukladno pravilniku o unutarnjem redu. O 

imenovanju i razrješenju pročelnika upravnog tijela te o drugim pravima i obvezama pročelnika 

odlučuje rješenjem gradonačelnik.“ 

Dosadašnji naslov pod brojem: „VI.“ Postaje naslov pod brojem: „VII.“  
 

Uz članak 10. 

Utvrđuje se da Upravni odjel za gradnju i komunalno gospodarstvo preuzima poslove pripreme 

i provedbe projekata sufinanciranih putem ITU mehanizma koji su se do dana stupanja na snagu 

ove Odluke obavljali u Upravnom odjelu za gospodarske djelatnosti te nastavlja rad u skladu s 

djelokrugom utvrđenim ovom Odlukom.  
 

Uz članak 11. 

Ovim člankom utvrđuje se da danom stupanja na snagu ove Odluke Upravni odjel za 

gospodarske djelatnosti nastavlja rad u skladu s djelokrugom utvrđenim ovom Odlukom. 
 

Uz članak 12. 

Utvrđuje se da će gradonačelnik Pravilnik o unutarnjem redu Upravnog odjela za gradnju i 

komunalno gospodarstvo iz članka 1. ove Odluke gradonačelnik uskladiti s izmjenama i 

dopunama utvrđenim ovom Odlukom u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke. 

Pravilnik o unutarnjem redu Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti iz članka 2. ove 

Odluke gradonačelnik će donijeti u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke. 
 

Uz članak 13. 

Utvrđuje se da do donošenja pravilnika o unutarnjem redu i rasporeda na radna mjesta prema 

njima, zatečeni službenici obavljaju poslove koje su do tada obavljali, odnosno druge poslove 

po nalogu pročelnika upravnog tijela, a pravo na plaću i ostala prava iz službe ostvaruju prema 

dotadašnjim rješenjima. 
 

Uz članak 14. 

Ovim člankom utvrđuje se da su osigurana u Proračunu Grada Varaždina za rad upravnih tijela  

preraspodijelit će se na upravna tijela, razmjerno i sukladno ustrojstvu i djelokrugu propisanim 

ovom Odlukom. 

 

Uz članak 15. 

Utvrđuje se stupanje na snagu i objava odluke.  

GRADONAČELNIK 

dr. sc. Neven Bosilj 











1 
 

GRAD VARAŽDIN - SPECIFIČNE PREPORUKE 

  

Uzimajući u obzir dostavljenu Odluku o povjeravanju poslova iz djelokruga gradonačelnika 

Grada Varaždina kojom je zamjenik gradonačelnika ovlašten za obavljanje funkcije  čelnika 

PTOO te najavu kako se unutar Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti u kojem se nalazi 

i Odsjek za provedbu ITU mehanizma neće obavljati funkcija Korisnika ITU mehanizma, 

Upravljačko tijelo slijedom provjere unutarnjih akata, uz prethodno dostavljene opće Smjernice 

v.2.0 (dalje u tekstu: opće Smjernice) u cilju osiguranja preduvjeta za učinkovitu provedbu 

uloga i odgovornosti gradova, daje sljedeće specifične upute i preporuke za postupanje: 

  

1. U Odluci o ustrojstvu upravnih tijela Grada Varaždina u članku 10. stavak 1. potrebno 

je navod „te poslovi u svezi EU projekata“ nadopuniti odgovarajućim izuzećem vezano 

za korisničku ulogu u okviru ITU mehanizma (primjerice, riječima „izuzev vezano za 

projekte iz područja ITU mehanizma“), a uzimajući u obzir najavu Grada Varaždina 

kako Upravni odjel za gospodarske djelatnosti neće imati korisničku funkciju u pogledu 

procesa pripreme i provedbe projekata ITU mehanizma. Također, umjesto navoda „i 

ITU mehanizma“ potrebno je dodati primjerice „i poslovi posredničkoga tijela za odabir 

operacija u okviru ITU mehanizma“. Jednake izmjene potrebno je provesti i u 

Pravilniku o unutarnjem redu Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada 

Varaždina, u članku 15., stavku 1. 

 

2. U Odluci o ustrojstvu upravnih tijela Grada Varaždina u članku 10. stavak 3. potrebno 

je navesti djelokrug vezan za provedbu funkcija posredničkoga tijela u skladu s pravnim 

i postupovnim okvirom za financijsko razdoblje 2021.-2027. kako je navedeno u točci 

3. općih Smjernica.  

 

3. U Pravilniku o unutarnjem redu Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada 

Varaždina, članak 15., stavak 2., točka 3. u kojoj se navodi djelokrug Odsjeka za ITU 

mehanizam, isti je potrebno uskladiti sukladno točci 4. općih Smjernica. Pritom, 

preporuča se naziv jedinice u svrhu jasnoće vezano za ulogu posredničkoga tijela 

nadopuniti naznakom „(PT)“. Izmjenu naziva ustrojstvene jedinice potrebno je unijeti u 

sve ostale odredbe i opise gdje se isti navodi. 

 

4. U Pravilniku o unutarnjem redu Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada 

Varaždina, članak 15., stavak 2., točka 3.,  u odredbi  „i po nalogu gradonačelnika 

čelnika ITU posredničkog tijela“ potrebno je brisati dio „čelnika ITU posredničkog 

tijela“, a u skladu s dostavljenom Odlukom o povjeravanju poslova iz djelokruga 

gradonačelnika Grada Varaždina kojom je zamjenik gradonačelnika ovlašten za 

obavljanje funkcije  čelnika PTOO.  

 

5. U Pravilniku o unutarnjem redu Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada 

Varaždina članak 15., stavak 2., točka 2. u sklopu Upravnog odjela za gospodarske 

djelatnosti ustrojen je i Odsjek za EU projekte koji, sukladno važećem opisu poslova, 

provodi funkciju Korisnika ITU mehanizma. U opisu djelokruga Odsjeka za EU 

projekte, potrebno je na razini Odsjeka navesti izuzeće vezano za korisničku ulogu u 

okviru ITU mehanizma (primjerice, riječima „izuzev vezano za projekte iz područja 



2 
 

ITU mehanizma“), a uzimajući u obzir najavu Grada kako Upravni odjel za gospodarske 

djelatnosti neće imati korisničku funkciju u pogledu procesa pripreme i provedbe 

projekata ITU mehanizma. 

 

6. U Sistematizaciji radnih mjesta kao sastavnom dijelu Pravilnika o unutarnjem redu 

Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina u opisu radnog mjesta  

br.1. Pročelnik Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti, u skladu s točkom 5. općih 

Smjernica, u opis poslova pročelnice potrebno je dodati „Nadzire provedbu delegiranih 

funkcija i zadaća posredničkoga tijela za odabir operacija u okviru ITU mehanizma i 

vodi računa o odgovarajućem razdvajanju funkcija između PTOO i korisnika ITU 

mehanizma.", odnosno dopuniti relevantnim odredbama iz točke 5. općih Smjernica 

sukladno razini uključenosti pročelnice u provedbu aktivnosti PTOO, a . a uzimajući u 

obzir najavu Grada Varaždina kako će pročelnica biti uključena u operativno obavljanje 

funkcija i zadaća PTOO  

 

 

7. U Sistematizaciji radnih mjesta kao sastavnom dijelu Pravilnika o unutarnjem redu 

Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina potrebno je opise poslova 

radnih mjesta br.15.-20. prilagoditi sukladno točci 5. općih Smjernica, a u svrhu 

usklađivanja s pravnim i postupovnim okvirom za financijsko razdoblje 2021.-2027. 

Upravljačko tijelo posebno skreće pozornost kako opis poslova pod točkom 15.  

Voditelj odsjeka za ITU mehanizam  uključuje i poslove korisničke funkcije ( „provodi 

postupak identifikacije područja ulaganja i priprema zalihe projekata“, „provodi 

postupak metodologije prioritizacije ITU intervencija“, „izrađuje financijske planove za 

urbano područje Varaždin“), koje je nužno brisati. Također, navod „ koordinira postupke 
javne nabave unutar ITU mehanizma“ potrebno je brisati ukoliko se isti odnosi na provedbu 
funkcija korisnika ITU mehanizma, odnosno dodatno pojasniti i precizirati ukoliko se odnosi na 

postupke nabave iz nadležnosti PTOO. Također, u opisu poslova Administrativnog referenta 

za provedbu ITU mehanizma (radno mjesto br. 20) vezano za navod da je „izvršitelj 

dijela poslova u sustavu Gradske riznice“,  potrebno je brisati ukoliko se isti odnosi na 

provedbu funkcija korisnika ITU mehanizma, odnosno dodatno pojasniti i precizirati 

ukoliko se odnosi na postupke iz nadležnosti PTOO. 

 

8. U Sistematizaciji radnih mjesta kao sastavnom dijelu Pravilnika o unutarnjem redu 

Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina u opisima poslova na 

radnim mjestima br. 5.-14. unutar Odsjeka za gospodarstvo i strateško planiranje i 

Odsjeka za EU projekte navod: „Surađuje na pripremi i provedbi projekata 

sufinanciranih iz ITU mehanizma“ potrebno je brisati, a uzimajući u obzir najavu Grada 

kako Upravni odjel za gospodarske djelatnosti neće imati korisničku funkciju u pogledu 

procesa pripreme i provedbe projekata ITU mehanizma. Isto tako, u okviru opisa 

poslova navedenih radnih mjesta navod „surađuje na pripremi i provedbi projekata 

sufinanciranih iz fondova EU i ostalih međunarodnih i nacionalnih fondova te državnih 

tijela“ potrebno je nadopuniti odgovarajućim izuzećem vezano za korisničku ulogu u 

okviru ITU mehanizma (primjerice, riječima „izuzev vezano za projekte iz područja 

ITU mehanizma“). 
 



SMJERNICE ZA GRADOVE SREDIŠTA URBANIH PODRUČJA U CILJU OSIGURANJA PREDUVJETA ZA 
UČINKOVITU PROVEDBU ULOGA I ODGOVORNOSTI KAO TIJELA SUSTAVA UPRAVLJANJA I 

KONTROLE U OKVIRU ITU MEHANIZMA U FINANCIJSKOM RAZDOBLJU 2021.-2027. – verzija 2.0 

 

U skladu s odredbama članka 8. stavka 4. točke 10. Uredbe o tijelima u sustavu upravljanja i 
kontrole za provedbu programa iz područja teritorijalnih ulaganja i pravedne tranzicije za financijsko 
razdoblje 2021. – 2027. („Narodne novine“, broj 96/22, u daljnjem tekstu: Uredba VRH), ako su 
Posrednička tijela za odabir operacija ujedno i korisnici u okviru Programa, osiguravaju odgovarajuće 
razdvajanje funkcija u skladu s člankom 74. stavkom 3. Uredbe (EU) 2021/10601. 

Sukladno Pravilu I. Programa iz područja teritorijalnih ulaganja i pravedne tranzicije za 
financijsko razdoblje 2021.-2027., Opći dio, Glava II. Sustav upravljanja i kontrole programa, točka 2., 
podtočka 2.D, sva tijela koja sudjeluju u provedbi ITU mehanizma obvezna su, prema potrebi, provesti 
prilagodbu sustava unutarnje kontrole i prilagodbu unutarnje organizacije tijela kako bi se osigurali 
preduvjeti za učinkovitu provedbu uloga i odgovornosti koje su im dodijeljene u provedbi ITU 
mehanizma. Prema istom Pravilu, Glava V. Načelo sprječavanja sukoba interesa i načelo povjerljivosti, 
točka 2., podtočka 2.C, tijela SUK dužna su osigurati primjenu načela razdvajanja funkcija između i 
unutar svakog tijela SUK sukladno članku 11. Uredbe VRH i članku 36. stavku 3. točki (a) Financijske 
uredbe2, a čime se smanjuje rizik sukoba interesa i uspostavlja sustav s jasnom podjelom zadaća i 
odgovornosti te provjere učinkovitosti tog sustava u sprječavanju, otkrivanju i ispravljanju sukoba 
interesa. Razdvajanje funkcija se, između ostalog, provodi na način da se razdvoje funkcije između 
funkcija tijela u sustavu i funkcije Korisnika. 

Slijedom svega navedenog, a u cilju osiguranja preduvjeta za učinkovitu provedbu uloga i 
odgovornosti kao tijela sustava upravljanja i kontrole u okviru ITU mehanizma u financijskom razdoblju 
2021.-2027., uključujući odgovarajuće razdvajanje funkcija koje bi na adekvatan način sprječavalo 
potencijalni sukob interesa, Upravljačko tijelo u okviru postupka procjene administrativnih kapaciteta 
gradova središta urbanih područja daje sljedeće smjernice: 

1. Čelnik PTOO i potpisnik u ime Korisnika bespovratnih sredstava u okviru ITU mehanizma 
ne smije biti ista osoba. Gradonačelnik je slobodan odlučiti koju od navedenih uloga i 
funkcija zadržava u svojoj nadležnosti, dok je preostalu funkciju dužan prenijeti na drugu 
odgovarajuću osobu. Upravljačko tijelo preporuča da navedena druga osoba bude 
dužnosničke razine. 
 

2. Razdvajanje funkcija - modeli ustrojstva: 
 
2A. ustrojstvena jedinica koja obavlja funkcije posredničkog tijela ustrojava se u okviru 
različitog upravnog tijela u odnosu na ustrojstvenu jedinicu ili jedinice koje imaju ulogu 
korisnika ITU mehanizma (pri čemu uloga korisnika podrazumijeva i procese pripreme i 

 
1 Uredba (EU) 2021/1060 Europskog parlamenta i Vijeća od 24. lipnja 2021. o utvrđivanju zajedničkih odredaba o Europskom 
fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu, Fondu za pravednu tranziciju i Europskom 
fondu za pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu te financijskih pravila za njih i za Fond za azil, migracije i integraciju, Fond za 
unutarnju sigurnost i Instrument za financijsku potporu u području upravljanja granicama i vizne politike (SL L 231, 
30.6.2021.) 
2 Uredba (EU, Euratom) 2018/1046 Europskog parlamenta i Vijeća od 18. srpnja 2018. o financijskim pravilima koja se 
primjenjuju na opći proračun Unije, o izmjeni uredaba (EU) br. 1296/2013, (EU) br. 1301/2013, (EU) br. 1303/2013, (EU) br. 
1304/2013, (EU) br. 1309/2013, (EU) br. 1316/2013, (EU) br. 223/2014, (EU) br. 283/2014 i Odluke br. 541/2014/EU te o 
stavljanju izvan snage Uredbe (EU, Euratom) br. 966/2012 (SL L 193, 30.7.2018., SL L 294, 21.11.2018.) 



provedbe projekata, i procese financijskog upravljanja u okviru projekata, i procese 
nabave u okviru projekata). – preporučeno postupanje 
 
2B. ustrojstvena jedinica koja obavlja funkcije posredničkog tijela ustrojava se u okviru 
istog upravnog tijela kao i ustrojstvena jedinica ili jedinice koje imaju ulogu korisnika 
ITU mehanizma (bilo da se radi o procesima pripreme i provedbe projekata, financijskog 
upravljanja u okviru projekata ili nabave u okviru projekata), pri čemu je grad obvezan 
osigurati odgovarajuće razdvajanje funkcija na razini radnoga mjesta prve nadređene 
osobe u odnosu na predmetne ustrojstvene jedinice. – moguće postupanje 
 
Pri tome, navedeno je moguće osigurati na način da opis poslova prve nadređene osobe 
uključuje obavljanje samo jedne od navedenih funkcija, te zadaću i odgovornost za 
poštivanje i odgovarajuću primjenu načela razdvajanja funkcija između funkcije 
posredničkoga tijela i korisničke funkcije, kako slijedi: „- vodi računa o odgovarajućem 
razdvajanju funkcija između PTOO i korisnika ITU mehanizma na razini Odjela 
/odgovarajuće ustrojstvene jedinice/ te poduzima sve potrebne radnje u svrhu osiguranja 
istog, uključujući i odgovarajuće izuzimanje iz postupanja u okviru kojih je Grad 
istovremeno PTOO i korisnik ITU mehanizma“. 
Nadležnost za obavljanje preostale funkcije kroz opis se poslova spušta na odgovarajuću 
drugu rukovodeću osobu u okviru upravnoga tijela (zamjenika ili pomoćnika pročelnika, 
ako je primjenjivo, ili odgovarajućeg voditelja), pri čemu ista također ima i zadaću i 
suodgovornost za poštivanje i odgovarajuću primjenu načela razdvajanja funkcija između 
funkcije posredničkoga tijela i korisničke funkcije kako je navedeno gore. 
Napominje se da se smjernice vezane uz odgovarajuće razdvajanje funkcija, pa tako i na 
razini radnoga mjesta prve nadređene osobe u odnosu na ustrojstvenu jedinicu koja 
obavlja funkcije posredničkoga tijela i ustrojstvenu jedinicu ili jedinice koje imaju ulogu 
korisnika ITU mehanizma daju vodeći računa o regulatornom okviru Unije, i to samo u 
kontekstu aktivnosti koje se obavljaju u okviru posredničkog tijela, odnosno korisnika ITU 
mehanizma. Navedeno znači da se ovim smjernicama ne zadire u aktivnosti koje 
ustrojstvene jedinice ili službenici obavljaju po propisima i drugim pravilima koji nisu 
povezani s provedbom fondova EU. 
 
Poštivanje i odgovarajuća primjena načela razdvajanja funkcija između funkcije 
posredničkoga tijela i korisničke funkcije u praksi podložni su redovnom praćenju i 
dodatnim provjerama kako Upravljačkog, tako i drugih nadležnih tijela, te po potrebi 
provedbi dodatnih aktivnosti i mjera u cilju nedvojbena osiguranja istog. Pritom, provjere 
koje obavljaju Upravljačko i druga nadležna tijela ne utječu na bilo koji način (ne umanjuju 
i ne isključuju) odgovornost koju Grad središte urbanog područja ima kao posredničko 
tijelo Programa. Ta odgovornost odnosi se i na adekvatno razdvajanje, odnosno 
osiguravanje razdvajanja funkcija, tamo gdje je to potrebno. 

 
Dodatno, nema zapreke da ustrojstvena jedinica zadužena za obavljanje funkcije 
posredničkog tijela u djelokrugu uključuje i druge poslove iz nadležnosti grada, izuzev onih 
poslova koji predstavljaju korisničku funkciju. Pri tome, treba se paziti na to da opseg 
poslova posredničkoga tijela (uzimajući u obzir funkcije i zadaće delegirane tijelu, 
prognoziranu dinamiku objave poziva i potpisa ugovora u financijskom razdoblju 2021.-
2027., učešća u financijskim alokacijama te odgovornosti u okviru pojedinih specifičnih 



ciljeva Programa) dopušta takvu organizaciju rada, odnosno da se takvom organizacijom 
rada ne dovodi u pitanje dostatnost kapaciteta za pravovremeno obavljanje svih 
predviđenih funkcija i aktivnosti posredničkoga tijela. Dodatno, upućuje se kako je 
potrebno obratiti posebnu pažnju na to da su isključivo aktivnosti posredničkoga tijela  
prihvatljive za sufinanciranje iz sredstava tehničke pomoći, te na posljedičnu potrebu 
jasnog i razdvojenog praćenja aktivnosti posredničkoga tijela u odnosu na druge poslove, 
na razini radnog mjesta, osobe ili radnoga vremena, te uz osiguran adekvatni revizijski 
trag. 

 
3. Na razini Odluke o unutarnjem ustrojstvu grada, Upravljačko tijelo preporuča djelokrug 

PTOO naznačiti kako slijedi: „obavlja poslove, odnosno delegirane funkcije i zadaće 
posredničkog tijela za odabir operacija u okviru mehanizma integriranih teritorijalnih 
ulaganja“. 
Ako je praksa grada već na razini Odluke o unutarnjem ustrojstvu detaljnije raspisivati 
djelokrug upravnog tijela, u opis djelokruga mogu se unijeti funkcije kako je opisano u 
narednoj točci. 
 

4. Na razini Pravilnika o unutarnjem redu grada, Upravljačko tijelo preporuča opis djelokruga 
PTOO naznačiti kako slijedi: 
„- obavlja poslove, odnosno delegirane funkcije i zadaće posredničkog tijela za odabir 
operacija u okviru mehanizma integriranih teritorijalnih ulaganja; 
- provodi funkcije odabira operacija ITU mehanizma za urbano područje, koje se posebno 
utvrđuju u okviru svakog pojedinog poziva na dodjelu bespovratnih sredstava; 
- poduzima sva potrebna djelovanja u svrhu sprječavanja, otkrivanja i ispravljanja te 
prijave nepravilnosti, uključujući prijevare; 
- planira sredstva za provedbu svojih funkcija te ih provodi poštujući načela dobrog 
financijskog upravljanja, transparentnosti i sprječavanja sukoba interesa; 
- osigurava poštivanje načela razdvajanja funkcija; 
- provodi sve dodatne aktivnosti i zadaće PTOO sukladno relevantnim pravilima.“ 
Ako je praksa grada već na razini opisa djelokruga pojedine jedinice detaljnije raspisivati 
poslove za koje je nadležna, u opis djelokruga mogu se unijeti poslovi kako je opisano u 
narednoj točci. 
 

5. Na razini Sistematizacije radnih mjesta, Upravljačko tijelo preporuča opis poslova 
pojedinog radnog mjesta razraditi uzimajući u obzir sljedeće ključne elemente: 
 

a. Na razini svakog pojedinog radnog mjesta, opis poslova obvezno mora uključivati 
funkcije kako slijedi –  
„- provodi funkcije odabira operacija ITU mehanizma za urbano područje, koje se 
posebno utvrđuju u okviru svakog pojedinog poziva na dodjelu bespovratnih 
sredstava; 
- poduzima sva potrebna djelovanja u svrhu sprječavanja, otkrivanja i ispravljanja 
te prijave nepravilnosti, uključujući prijevare; 
- provodi sve aktivnosti u skladu s načelima dobrog financijskog upravljanja, 
transparentnosti i sprječavanja sukoba interesa; 
- surađuje s Koordinacijskim tijelom, Upravljačkim tijelom, drugim Posredničkim 
tijelima i partnerima tijekom provedbe i praćenja Programa; 



- sudjeluje u aktivnostima koje provodi UT s ciljem usklađenog djelovanja u 
pitanjima od zajedničkog interesa ili u čijem rješavanju je potrebno sudjelovanje 
svih tijela Sustava upravljanja i kontrole; 
- pohađa relevantne izobrazbe u području upravljanja fondovima EU, a minimalno 
vezano uz dodjelu bespovratnih sredstava, nepravilnosti i prijevare te sukob 
interesa 
- osigurava čuvanje dokumenata i evidencija o provedbi funkcija radi osiguravanja 
odgovarajućeg revizijskog traga.“ 
 

b. Na razini radnoga mjesta voditelja PTOO jedinice, opis poslova obvezno mora 
uključivati i sljedeću funkciju –   
„- vodi računa o odgovarajućem razdvajanju funkcija između PTOO i korisnika ITU 
mehanizma.“ 
 

c. Na razini cjelokupne PTOO jedinice, obvezno je u opisima poslova radnih mjesta 
PTOO jedinice dodatno osigurati zastupljenost svih funkcija kako slijedi –  
„- planira sredstva za provedbu funkcija PTOO; 
- sudjeluje u radu odbora za praćenje; 
- surađuje s UT-om u izradi kriterija za odabir operacija i izradi dokumentacije 
poziva na dodjelu bespovratnih sredstava; 
- sudjeluje u aktivnostima zatvaranja Programa; 
- upravlja rizicima na razini funkcija; 
- evidentira i elektronički pohranjuje podatke o svakoj operaciji u relevantni 
sustav; 
- sudjeluje u mreži za informiranje i komunikaciju kao osoba odgovorna za 
informiranje i komunikaciju; 
- provodi komunikacijske aktivnosti iz svoje nadležnosti te vezano izvještavanje UT 
i KT; 
- izrađuje dokumente u skladu s pravilima kojima se utvrđuju postupanja koja se 
odnose na upravljanje Programom.“ 
 
Pritom svaka gore navedena funkcija obvezno mora biti zastupljena u opisu 
poslova barem jednog radnog mjesta, a može biti zastupljena i u opisima poslova 
više radnih mjesta PTOO jedinice. 
 

d. Funkcije navedene u podtočci c., gradovi su po potrebi slobodni prilagoditi 
potrebnoj razini složenosti i samostalnosti ovisno o razini radnog mjesta na koju 
se primjenjuju (primjerice, „nadzire i koordinira poslove vezano uz provedbu 
komunikacijskih aktivnosti…“, „obavlja najsloženije poslove vezano uz 
sudjelovanje u izradi kriterija za odabir operacija…“, „obavlja manje složene 
poslove vezano uz upravljanje rizicima na razini funkcija, uz redovan nadzor 
nadređenog službenika“, i sl.). 
 

e. Dodatno, u opisima radnih mjesta gradovi su slobodni uključiti opće nadležnosti 
vezane uz složenost/odgovornost/samostalnost pojedinog radnog mjesta 
(primjerice, „upravlja odsjekom te nadzire i organizira njegov rad“, „proučava 
propise i prati stanje iz nadležnosti odsjeka“, i sl.). 

 



f.  U opisima svih radnih mjesta u okviru PTOO jedinice potrebno je osigurati jasnu 
liniju odgovornosti u skladu s točkom 3. ovih Smjernica, odnosno naznaku da se 
poslovi obavljaju po nalogu ili uz upute i nadzor odgovarajuće nadređene osobe. 

 

Upravljačko tijelo će u okviru postupka procjene administrativnih kapaciteta gradova središta 
urbanih područja za iste osigurati i specifične upute i preporuke, ovisno o specifičnostima ustroja 
svakoga grada, te će stanje nastaviti kontinuirano pratiti kroz redovno praćenje administrativnih 
kapaciteta tijela sustava upravljanja i kontrole. 
 
 

PREGLED PROMJENA 
Verzija Datum Promjena 

2.0 29. prosinca 2023. Izmijenjena točka 2.B – pojednostavljenje prikaza 
razdvajanja funkcija na razini akata o unutarnjem redu 
(opisi poslova) 

 
 


















